



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 15.389.596/0001-30

Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII - Edição - Nº 2.086

Costa Rica (MS), 25 de Janeiro de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal – Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Waldeli dos Santos Rosa

Vice - Prefeito - Roberto Rodrigues

Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle – Paulo

Renato Andriani

Secretária Municipal de Saúde Pública - Adriana Maura Maset Tobal

Secretária Municipal de Educação - Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral

Secretário Municipal de Obras Públicas - Renato Barbosa de Melo

Secretária Municipal de Assistência Social - Aurea Maria Frezarin Rosa

Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - Keyler Simey Garcia

Barbosa

Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento – Ailton Martins de Amorim

Subsecretário Municipal de Receita e Controle – Averaldo Batista de Amorim

Subsecretária Municipal de Administração - Liliane de Campos

Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - Aparecido Lacerda de Jesus Inácio

Subsecretário Municipal de Agricultura - Ivanildo Ferrari

Autarquias Municipais

(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto

Diretor Presidente - Valdeci Pelizer

(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica

Diretor Presidente - Lindolfo Pereira dos Santos Neto

PODER LEGISLATIVO

Presidente – José Augusto Maia Vasconcellos

Vice-presidente – Waldomiro Bocalan

1ª Secretária – Rosângela Marçal Paes

2º Secretário – Antônio Divino Felix Rodrigues

Vereador - Averaldo Barbosa da Costa

Vereador – Artur Delgado Baird

Vereador – Claudomiro Martins Rosa

Vereador - Jovenaldo Francisco dos Santos

Vereador - Lucas Lázaro Gerolamo

Vereador - Rayner Moraes Santos

Vereador - Ronivaldo Garcia Cota

PODER EXECUTIVO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do documento denominado “EXTRATO TERMO DE FOMENTO 2017/12/002856”, na edição n. 2.067, de 28 de dezembro de 2017, p. 02, do Diário Oficial do Município de Costa Rica – DIOCRI,

Onde se lê:

EXTRATO TERMO DE FOMENTO 2017/12/002856

Leia-se:

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2017

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Processo nº 47/2015

Pregão Presencial nº 04/2015

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal em exercício de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 2792/2015 com a empresa Governançabrasil S/A Tecnologia e Gestão em Serviços visando a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, contados do termino da vigência celebrada no instrumento anterior, passando a mesma de 27/02/2018 para 27/02/2019, bem como a exclusão do item 09 - Sistema de Assistência Social do referido contrato, conforme justificado nos autos.

Costa Rica, 22 de janeiro de 2018

Roberto Rodrigues

Vice Prefeito Municipal no Exercício
do Cargo de Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2882/2017

Inexigibilidade de Licitação

OBJETO: Contratação da Dupla Augusto Cesar e Christiano para animar os Bailes do Centro de Convivência do Idoso

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal em exercício de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 25, da Lei nº 8666/93, em favor da empresa:

JOSÉ MARIA PAULINO DE OLIVEIRA 50148230172, inscrita no CNPJ nº 18.243.125/0001-08, com valor global estimado de R\$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).

Costa Rica, 23 de janeiro de 2018

Roberto Rodrigues

Vice Prefeito Municipal no Exercício do
Cargo de Prefeito Municipal

SAAE

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 01/2017

Processo nº 02/2017

Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE

Diluz Comercio de Materiais Ltda EPP

Petel Materiais de Construção e Equipamentos Ltda

Tecaut Automação Industrial Eireli

Objeto: Registro de preços visando a aquisição de material elétrico e transformadores.

Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja de 14/03/2017 a 14/03/2018

Dotação: 11, 11.15, 17, 512, 008, 2.042

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00

Lei Orçamentária: 1339/2016

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 01/2017

Data da assinatura: 14/03/2017

Assinam: Valdeci Pelizer

Valéria Zan Molinaro

Marciel José de Almeida

Claudio Ferreira Rodrigues

DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS LTDA EPP, inscrita no CNPJ- 11.997.015/0001-92

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
02	CABO P.P FLEXIVEL 3X25MM	1.600MTS	R\$ 25,09	R\$ 40.144,00	COBRECUM
03	CABO P.P FLEXIVEL 3X2,5MM	1.600MTS	R\$ 2,80	R\$ 4.480,00	COBRECUM
Valor global: R\$ 44.624,00					

PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ- 26.834.259/0001-21

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
01	CABO P.P FLEXIVEL 2X2,5MM	7.000 MTS	R\$ 1,95	R\$ 13.650,00	COBRECUM
04	CABO P.P FLEXIVEL 3X16MM	1.600 MTS	R\$ 15,70	R\$ 25.120,00	COBRECUM
05	CABO P.P FLEXIVEL 3X35MM	350 MTS	R\$ 34,15	R\$ 11.952,50	COBRECUM
06	CABO SEMI RIGIDO 25MM PRETO	300 MTS	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00	COBRECUM
07	CABO SEMI RIGIDO 25MM AZUL	300 MTS	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00	COBRECUM
Valor global: R\$ 55.582,50					

TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, inscrita no CNPJ- 02.654.191/0001-30

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
08	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 75 KVA, 13,8KV, 220/127 VOLTS	03 UN	R\$ 8.200,00	R\$ 24.600,00	ITB
09	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 45 KVA, 13,8KV, 220/127 VOLTS	04 UN	R\$ 6.000,00	R\$ 24.000,00	ITB
10	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 30 KVA, 13,8KV, 220/127 VOLTS	04 UN	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00	ITB
Valor global: R\$ 68.600,00					

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 02/2017

Processo nº 03/2017

Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE

Diluz Comercio de Materiais Ltda EPP

Ebara Indústrias Mecânicas e Comércio Ltda

Tecaut Automação Industrial Eireli

Objeto: Registro de preços visando a aquisição de quadros e bombas elétricas para o sistema de abastecimento de água.

Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja de 14/03/2017 à 14/03/2018

Dotação: 11, 11.15,17,512, 008, 2.042

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00

Lei Orçamentária: 1339/2016

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 02/2017

Data da assinatura: 14/03/2017

Assinam: Valdeci Pelizer

Francisco Augusto Furlaneto

Marciel José de Almeida

Claudio Ferreira Rodrigues

DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS LTDA EPP, inscrita no CNPJ- 11.997.015/0001-92

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
01	Quadro de comando partida direta, 4,5 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 300X300X200 mm, contator, relé térmico, amperímetro, voltímetro, disjuntor para rede, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, relé falta de fase, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	02	R\$ 1.450,00	R\$ 2.900,00	LUKBOX
02	Quadro de comando partida direta, 5 HP, 220 V, monofásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 400X300X200 mm, contator, relé térmico, contator auxiliar, amperímetro, voltímetro, relé de tempo, disjuntor para rede, capacitor de partida, capacitor de funcionamento, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	02	R\$ 1.502,00	R\$ 3.004,00	LUKBOX
03	Quadro de comando partida direta, 6 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 300X300X200 mm, contator, relé térmico, amperímetro, voltímetro, disjuntor para rede, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, relé falta de fase, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30	02	R\$ 1.610,00	R\$ 3.220,00	LUKBOX

	minutos e relé de comando a distância.				
04	Quadro de comando partida direta, 8 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 300X300X200 mm, contator, relé térmico, amperímetro, voltímetro, disjuntor para rede, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, relé falta de fase, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	02	R\$ 1.575,00	R\$ 3.150,00	LUKBOX
05	Quadro de comando partida direta, 9 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 300X300X200 mm, contator, relé térmico, amperímetro, voltímetro, disjuntor para rede, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, relé falta de fase, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	02	R\$ 1.575,00	R\$ 3.150,00	LUKBOX
06	Quadro de comando partida direta, 10 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 300X300X200 mm, contator, relé térmico, amperímetro, voltímetro, disjuntor para rede, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, relé falta de fase, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	03	R\$ 1.645,00	R\$ 4.935,00	LUKBOX
07	Quadro de comando partida direta, 11 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 400X300X200 mm, contator, relé térmico, amperímetro, voltímetro, disjuntor para rede, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, relé falta de fase, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	03	R\$ 1.887,00	R\$ 5.661,00	LUKBOX
08	Quadro de comando chave compensadora automática, 11 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 600x500x250 mm, auto transformador, fusível para rede, disjuntor para controle, contadores (rede, partida e fechamento), comutador (M – 0 – A), relé falta de fase, amperímetro, voltímetro, relé de nível, relé de tempo, sinaleiros, pára-raios, régua de borne, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	02	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	LUKBOX
09	Quadro de comando partida direta, 15 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 500X400X200 mm, contator, relé térmico, amperímetro, voltímetro, disjuntor para rede, comutador (M – 0 – A), régua de bornes para entrada e saída, bornes para chave bóia, relé de nível, relé falta de fase, pára-raio, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	03	R\$ 2.150,00	R\$ 6.450,00	LUKBOX
10	Quadro de comando chave compensadora automática, 15 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 600x500x250 mm, auto transformador, fusível para rede, disjuntor para controle, contadores (rede, partida e fechamento), comutador (M – 0 – A), relé falta de fase, amperímetro, voltímetro, relé de nível, relé de tempo, sinaleiros, pára-raios, régua de borne, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	03	R\$ 3.380,00	R\$ 10.140,00	LUKBOX
11	Quadro de comando chave compensadora automática, 20 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 600x500x250 mm, auto transformador, fusível para rede, disjuntor para controle, contadores (rede, partida e fechamento), comutador (M – 0 – A), relé falta de fase, amperímetro, voltímetro, relé de nível, relé de tempo, sinaleiros, pára-raios, régua de borne, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	03	R\$ 3.050,00	R\$ 9.150,00	LUKBOX

12	Quadro de comando chave compensadora automática, 25 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 800x700x250 mm, auto transformador, fusível para rede, disjuntor para controle, contadores (rede, partida e fechamento), comutador (M - 0 - A), relé falta de fase, amperímetro, voltímetro, relé de nível, relé de tempo, sinaleiros, pára-raios, régua de borne, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	05	R\$ 4.432,40	R\$ 22.162,00	LUKBOX
Valor global: R\$ 80.922,00					

EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ- 46.138.319/0001-89

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
15	Conjunto Motobomba Submerso, 4,5 HP, Vazão de 4m³/h a 9 m³/h, HMT de 125 mca a 54 mca, 220 Volts, Trifásica. Dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2", diâmetro máximo do conjunto: 144 mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: Aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do motor: Potência: 4,5 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	02	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00	EBARA
16	Conjunto de Motobomba Submerso, 5 HP, vazão de 4m³/h a 9 m³/h, HMT de 139 mca a 60 mca, 254 Volts, Monofásica. Dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2", diâmetro máximo do conjunto: 144 mm, carcaça: ferro fundido GG-20, Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do motor: Potência: 5 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	02	R\$ 4.600,00	R\$ 9.200,00	EBARA
17	Conjunto Motobomba Submerso, 6 HP, Vazão de 6 m³/h a 14 m³/h, HMT de 122 mca a 60 mca, 220 Volts, Trifásica. Dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2", diâmetro máximo do conjunto: 144 mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: Aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do motor: Potência: 6 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	02	R\$ 4.400,00	R\$ 8.800,00	EBARA
18	Conjunto Motobomba Submerso, 8 HP, Vazão de 12 m³/h a 22 m³/h, HMT de 106 mca a 56 mca, 220 Volts, Trifásica. Dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2", diâmetro máximo do conjunto: 144 mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do motor: Potência: 8 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	02	R\$ 4.700,00	R\$ 9.400,00	EBARA
19	Conjunto de Motobomba Submerso, 9 HP, Vazão de 20m³/h a 34 m³/h, HMT de 68 mca a 37 mca, 220 Volts, Trifásica, Dados do Bombeador: conexão de recalque: BSP 2", Diâmetro Máximo do conjunto: 144mm. Carcaça: ferro fundido GG-20, Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, Eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. dados do motor: Potencia: 9 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	02	R\$ 4.700,00	R\$ 9.400,00	EBARA

20	Conjunto Motobomba Submerso, 10 HP, Vazão de 12 m³/h a 22 m³/h, HMT de 119 mca a 63 mca, 220 Volts, Trifásica. Dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2", diâmetro máximo do conjunto: 144 mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do motor: Potência: 10 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	03	R\$ 4.800,00	R\$ 14.400,00	EBARA
21	Conjunto Motobomba Submerso, 11 HP, Vazão de 20m³/h a 34 m³/h HMT de 80 mca a 45 mca, 220 Volts, trifásica, dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2". Diâmetro máximo do conjunto: 144mm. Carcaça: ferro fundido GG-20, Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, Eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do Motor: Potência: 11 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	03	R\$ 4.800,00	R\$ 14.400,00	EBARA
22	Conjunto Motobomba Submerso, 11 HP, Vazão de 12m³/h a 22 m³/h, HMT de 146 mca a 77 mca, 220Volts, Trifásica. Dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2", diâmetro máximo do conjunto: 144 mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do motor: Potência: 11 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	03	R\$ 5.600,00	R\$ 16.800,00	EBARA
23	Conjunto Motobomba Submerso, 15 HP, Vazão de 20m³/h a 34 m³/h, HMT de 117 mca a 69 mca, 220 Volts, trifásica. Dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 2". Diâmetro máximo do conjunto: 144mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do Motor: Potência: 15 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	05	R\$ 5.900,00	R\$ 29.500,00	EBARA
24	Conjunto de Motobomba Submerso, 20 HP, Vazão de 01 25m³/h a 50 m³/h, HMT de 140 mca a 66 mca, 220/380 Volts, trifásica, Dados do Bombeador: conexão de recalque: BSP 3". Diâmetro máximo do conjunto: 146mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do Motor: Potência: 20 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	04	R\$ 9.900,00	R\$ 39.600,00	EBARA
25	Conjunto de Motobomba Submerso, 25 HP, Vazão de 25m³/h a 50 m³/h, HMT de 169 mca a 78 mca, 220/380 Volts, trifásica, Dados do Bombeador: conexão de recalque: BSP 3". Diâmetro máximo do conjunto: 146mm. Carcaça: ferro fundido GG-20. Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafusos, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do Motor: Potência: 25 HP, carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	04	R\$ 11.900,00	R\$ 47.600,00	EBARA
26	Conjunto de Motobomba Submerso, 32,5 HP, Vazão de 45m³/h a 80m³/h, HMT de 107 mca a 67 mca, 220/380 Volts, trifásica, dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 3", diâmetro máximo do conjunto: 146mm, carcaça: ferro fundido GG-20, Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, Eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafuso, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do Motor: Potência: 32,5 HP.	03	R\$ 12.300,00	R\$ 36.900,00	EBARA

	Carcapa: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.				
27	Conjunto de Motobomba Submerso, 35 HP, Vazão de 45m³/h a 80m³/h, HMT de 117 mca a 74 mca, 220/380 Volts, trifásica, dados do bombeador: conexão de recalque: BSP 3", diâmetro máximo do conjunto: 146mm, carcaça: ferro fundido GG-20, Rotor: bronze SAE 40 ou aço inox, Eixo: aço inox AISI 420, luva do mancal: aço AISI 420, crivo: aço inox, parafuso, porcas e arruelas que ficam em contato com a água: aço inox. Dados do Motor: Potência: 35 HP. Carcaça: aço carbono, rebobinável, lubrificado e refrigerado com a própria água, hermeticamente fechado.	03	R\$ 10.800,00	R\$ 32.400,00	EBARA
28	Motobomba submersível, fabricada em FoFo; motor elétrico trifásico, classe H, 60Hz, 220V, 4 polos, proteção IP-68, cabos elétricos de 10 m mais curva 90° DN 80. Vazão 100 m³/h, HMT 19,9 mca. Potência do motor 15 CV. Fluido esgoto bruto.	02	R\$ 18.500,00	R\$ 37.000,00	EBARA
Valor global: R\$ 313.400,00					

TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI, inscrita no CNPJ- 02.654.191/0001-30

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
13	Quadro de comando chave compensadora automática, 32,5 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 800x700x250 mm, auto transformador, fusível para rede, disjuntor para controle, contatores (rede, partida e fechamento), comutador (M - 0 - A), relé falta de fase, amperímetro, voltímetro, relé de nível, relé de tempo, sinaleiros, pára-raios, régua de borne, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	03 UN	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00	TECAUT
14	Quadro de comando chave compensadora automática, 35 HP, 220 V, trifásico. Componentes: caixa de aço com dimensões mínimas de 800x700x250 mm, auto transformador, fusível para rede, disjuntor para controle, contatores (rede, partida e fechamento), comutador (M - 0 - A), relé falta de fase, amperímetro, voltímetro, relé de nível, relé de tempo, sinaleiros, pára-raios, régua de borne, horímetro, relé de tempo de 0 a 30 minutos e relé de comando a distância.	03 UN	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00	TECAUT
Valor global: R\$ 24.000,00					

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 03/2017

Processo nº 05/2017

Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE

Fátimo Candido Ferreira Eireli EPP

Larissa de Jesus Azevedo 99144581149

Objeto: Registro de preços visando a contratação de empresa para confecção de material gráfico.

Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja de 14/03/2017 à 14/03/2018

Dotação: 11, 11.15,17,512, 008, 2,042

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

Lei Orçamentária: 1339/2016

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 03/2017

Data da assinatura: 14/03/2017

Assinam: Valdeci Pelizer

Fátimo Candido Ferreira

Larissa de Jesus Azevedo

Fátimo Candido Ferreira Eireli EPP, inscrita no CNPJ- 02.555.364/0001-63

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVOS IMPRESSOS. CONFORME LAYOUT APROVADO	200 MT²	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
02	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE LONA DE BANNER DE 440 DE GR. CONFORME LAYOUT APROVADO	50 MT²	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
03	CONFEÇÃO R INSTALAÇÃO DE LONA FAIXA DE 280GR. CONFORME LAYOUT APROVADO	20 MT²	R\$ 39,00	R\$ 780,00
06	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS MEDINDO 300X200CM. SENDO UM QUADRO DE METALON 50X30 CHAPADO DE CHAPA GALVA ALUMINIO COM APLICAÇÃO DE ADESIVO IMPRESSO COM 2 PÉS DE MADEIRA PARA FIXAÇÃO. CONFORME LAYOUT APROVADO	12 UN	R\$ 1.530,00	R\$ 18.360,00
07	CONFEÇÃO DE CAVALETES PARA SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO COM ESTRUTURA METALICA MEDINDO 130X90CM CHAPADO COM APLICAÇÃO DE ADESIVO REFLETIVO INDUSTRIAL FRENTE E VERSO. CONFORME LAYOUT APROVADO	25 UN	R\$ 470,00	R\$ 11.750,00
08	CONFEÇÃO DE PLÁQUINHAS DE PATRIMÔNIO SENDO EM CHAPA DE ALUMINIO COM GRAVAÇÃO MEDINDO 4X2CM CONFORME LAYOUT APROVADO	1000 UN	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
09	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE ADESIVOS REFLETIVOS INUISTRAL. CONFORME LAYOUT APROVADO	20 MT²	R\$ 88,00	R\$ 1.760,00
12	CONFEÇÃO DE PLACAS DE PVC 2MM ADESIVADA DE ADESIVO IMPRESSO MEDINDO 20X30CM. CONFORME LAYOUT APROVADO	30 UN	R\$ 17,00	R\$ 510,00
13	CONFEÇÃO DE PLACAS DE CHAPA FRIA ADESIVADA DE ADESIVO IMPRESSO MEDINDO 40X60CM. CONFORME LAYOUT APROVADO	15 UN	R\$ 83,00	R\$ 1.245,00
Valor global: R\$ 50.505,00				

LARISSA DE JESUS AZEVEDO 99144581149, inscrita no CNPJ- 24.529.464/0001-58

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	CONFEÇÃO DE FOLDER MEDINDO 15X21CM. SENDO EM PAPEL COUCHE 12 DE GR. FRENTE E VERSO COLORIDO. CONFORME LAYOUT APROVADO.	5000 UN	R\$ 0,14	R\$ 700,00
05	CONFEÇÃO DE PASTA DE PROCESSO NO PAPEL COUCHE 300DE GR IMPRESSÃO POR FORA COM 2 FUIROS MEDINDO 47X32CM .CONFORME LAYOUT APROVADO	1000 UN	R\$ 2,14	R\$ 2.140,00
10	CONFEÇÃO DE ENVELOPES MEDINDO 24X34CM COM LOGO IMPRESSO. CONFORME LAYOUT APROVADO	500 UN	R\$ 0,77	R\$ 385,00
11	CONFEÇÃO DE ENVELOPES MEDINDO 11X23CM COM LOGO IMPRESSO. CONFORME LAYOUT APROVADO	500 UN	R\$ 0,65	R\$ 325,00
Valor global: R\$ 3.550,00				

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 04/2017
 Processo nº 06/2017
 Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE
 Indústria Química CMT Ltda
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de hipoclorito de sódio
 Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja, de 27/03/2017 à 27/03/2018.
 Dotação: 11, 11.15, 17, 512, 8, 2042
 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
 Plano Plurianual: Lei nº 1339/2016
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 04/2017
 Data da assinatura: 27/03/2017
 Assinam: Valdeci Pelizer
 Rafael Rodrigues Alves Real

ITEM	DESCRIÇÕES	QUANT.	Valor unitário	Valor total	Marca
01	hipoclorito de sódio 12% de cloro ativo, embalados em bombonas de 12,5 kg cada	40.000 kg	R\$ 3,70	R\$ 148.000,00	Carbocloro
Valor Global – R\$ 148.000,00					

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 06/2017
 Processo nº 12/2017
 Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE
 Vera Lucia de Aguiar ME
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de peças para reposição em quadros de comandos elétricos
 Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja, de 14/06/2017 à 14/06/2018.
 Dotação: 11, 11.15, 17, 512, 8, 2042
 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
 Plano Plurianual: Lei nº 1339/2016
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 08/2017
 Data da assinatura: 14/06/2017
 Assinam: Valdeci Pelizer
 Gilberto de Aguiar Panucci

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
01.	FUSIVEL NH T00 63A	30 UN	R\$ 16,50	R\$ 495,00	Lukma
02.	FUSIVEL NH T00 80A	30 UN	R\$ 16,50	R\$ 495,00	Lukma
03.	FUSIVEL NH T00 100A	30 UN	R\$ 16,50	R\$ 495,00	Lukma
04.	FUSIVEL NH T00 125A-	30 UN	R\$ 16,50	R\$ 495,00	Lukma
05.	RELE CONTROLADOR DE NIVEL 220V-CX ESTREITA.	25 UN	R\$ 87,26	R\$ 2.181,50	Lukma
06.	RELE CONTROLADOR DE NIVEL 220V-CX LARGA.	25 UN	R\$ 87,26	R\$ 2.181,50	Lukma
07.	RELE COMANDO A DISTANCIA 220V-CX ESTREITA .	25 UN	R\$ 109,43	R\$ 2.735,75	Jaciri
08.	RELE COMANDO A DISTANCIA 220V-CX LARGA .	25 UN	R\$ 109,43	R\$ 2.735,75	Jaciri
09.	RELE FALTA DE FASE- 220V-CX ESTREITA	25 UN	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00	Lukma
10.	RELE FALTA DE FASE- 220V-CX LARGA.	25 UN	R\$ 87,00	R\$ 2.175,00	Lukma
11.	RELE TEMPO 60 MINUTOS 220V-CX ESTREITA .	25 UN	R\$ 89,00	R\$ 2.225,00	Digimec
12.	RELE DE TEMPO 30 MINUTOS 90-240V -CX ESTREITA.	25 UN	R\$ 89,00	R\$ 2.225,00	Digimec
13.	RELE TEMPO 15 SEGUNDOS 220V-CX ESTREITA .	25 UN	R\$ 89,00	R\$ 2.225,00	Digimec
14.	RELE TEMPO 6 SEGUNDOS 90-240V- CX ESTREITA.	25 UN	R\$ 89,00	R\$ 2.225,00	Digimec
15.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X125A	10 UN	R\$ 106,00	R\$ 1.060,00	Lukma
16.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X100A.	10 UN	R\$ 93,00	R\$ 930,00	Lukma
17.	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 3X50A.	10 UN	R\$ 33,90	R\$ 339,00	Soprano
18.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X150A.	10 UN	R\$ 213,00	R\$ 2.130,00	Soprano
19.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X125A.	15 UN	R\$ 213,00	R\$ 3.195,00	Soprano
20.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X100A.	15 UN	R\$ 81,00	R\$ 1.215,00	Soprano
21.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X90A.	10 UN	R\$ 81,00	R\$ 810,00	Soprano
22.	DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 3X50A	10 UN	R\$ 59,00	R\$ 590,00	Soprano
23.	CHAVE BÓIA ELÉTRICA (CONTROLE DE NIVEL) 15A OU 16A 250V CABO MEDINDO DE 1,5MT À 2MT.	40 UN	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00	Lukma
Valor global: R\$ 36.613,50					

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 07/2017
 Processo nº 13/2017
 Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE
 Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME
 Objeto: Registro de preços visando aquisição de alimentícios, consumo e limpeza para atender as necessidades do SAAE.
 Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja, de 23/06/2017 à 23/06/2018.
 Dotação: 11, 11.15, 17, 512, 8, 2042
 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
 Plano Plurianual: Lei nº 1339/2016
 Amparo Legal: Pregão Presencial nº 09/2017
 Data da assinatura: 23/06/2017
 Assinam: Valdeci Pelizer
 Paulo Cezar Ferreira Marolla

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
2.	ACHOCOLATADO EM PÓ BOA QUALIDADE 800GR. INDREDIENTES: AÇUCAR, CACAU, ESTRATO DE MALTE, SAL, COMPLEXO VITAMINICO(C,B3,B2,B6, B1, A, D,E, MALTODESTRINA) LEITE DESNATADO EM PÓ, SORO DE LEITE EM PÓ, AROMATIZANTE E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM POTE PLASTICO OU LATA 800GR.	120 UN	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00	TODDY
4.	ADOÇANTE LIQUIDO DIET 100ML	06 UN	R\$ 2,10	R\$ 12,60	ASSUGRIM
6.	ÁLCOOL LIQUIDO, 70% EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM DE 1 LT.	60 LT	R\$ 6,00	R\$ 360,00	SOL
12.	CHÁ MATE 250GR	10 UN	R\$ 10,10	R\$ 101,00	LEÃO

13.	COADOR PARA CAFÉ DE TECIDO MALHA TAM. GRANDE	20 UN	R\$ 1,74	R\$ 34,80	LDA
14.	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	200 PC	R\$ 1,50	R\$ 300,00	COPOBRAS
15.	COPO DESCARTÁVEL, RESISTENTE DE PRIMEIRA LINHA EM POLIETILENO ATÓXICO, COR BRANCA PARA SERVIR ÁGUA. CAPACIDADE DE 180ML. (PACOTE COM 100 UNIDADES)	600 PC	R\$ 2,35	R\$ 1.410,00	COPOBRAS
17.	DESODORIZADOR DE AMBIENTE MARCAS REFERENCIAS: (AIR WICH/ GLADE OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	30 UN	R\$ 7,75	R\$ 232,50	BOMAR
18.	DETERGENTE LIQUIDO LAVA LOUÇA, NEUTRO, COMPOSTO DE ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO LINEAR E TRIETANOLAMINA LAURI, ÉTER SULFATO DE SÓDIO E MAGNÉSIO E CORANTES. EMBALAGEM COM 500ML	200 UN	R\$ 1,25	R\$ 250,00	OESTE
19.	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA (MADEIRA)	10 UN	R\$ 2,95	R\$ 29,50	CONDOR
20.	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VAZO SANITÁRIO, CABO EM PVC E CERDAS EM LYLON	10 UN	R\$ 5,08	R\$ 50,80	INCAVA
22.	ESPONJA DE LÁ DE AÇO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES PACOTE 60GR.	35 UN	R\$ 1,10	R\$ 38,50	ASSOLAN
24.	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ C/30 UN Nº103	20UN	R\$ 2,65	R\$ 53,00	JOVITA
25.	FOLHA DE ALUMINIO 45CM X 7,5 MT (PAPEL ALUMINIO)	04 UN	R\$ 5,45	R\$ 21,80	WIDA
29.	INSETICIDA 300ML MARCAS REFERENCIA (BAYGON/ SBP/ TAID OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR OU SIMILAR)	25 UN	R\$ 10,59	R\$ 264,75	BAYGON
30.	ISQUEIRO A GÁS TAM. GRANDE	25 UN	R\$ 3,89	R\$ 97,25	BIC
31.	JARRA DE VIDRO 1.5 LITRO (SEM TAMPA)	02 UN	R\$ 11,50	R\$ 23,00	CISPER
34.	JOGO DE COLHER METAL C/ CABO PLASTICO 3PÇ	05 UN	R\$ 5,85	R\$ 29,25	TRAMONTINA
35.	JOGO DE FAÇA DE MESA SERRINHA METAL C/ CABO PLASTICO 3PÇ	05 UN	R\$ 5,85	R\$ 29,25	TRAMONTINA
37.	LEITE UHT 1LT INTEGRAL 3,0% DE GORDURA (EMBALAGEM	1.200LT	R\$ 4,59	R\$ 5.508,00	MANACA

	TETRA PAK). MARCAS REFERENCIA: (SÃO GABRIEL, PIRACANJUBA, PARMALAT, ELEGÊ, OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR OU SIMILAR)				
43.	LIMPADOR INSTANTANEO LIMPEZA ATIVA PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS, PIAS, AZULEJOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS. REMOVEDOR DE GORDURAS, FULIGENS, POEIRAS E RISCOS EM GERAL. EMBALAGEM 500ML. COMPOSIÇÃO: LINEAR, ALQUIL, BENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, TENSOATIVO N.º. FRAGRÂNCIAS: ORIGINAL, CAMPESTRE, FLORAL, MAÇÃ VERDE E LARANJA. E EM DUAS SOLUÇÕES DE LIMPEZA ESPECIAIS : COM ÁLCOOL E 3 EM 1. MARCAS REFERÊNCIAS: (VEJA, QBOA MULTIUSO OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	50 UN	R\$ 4,13	R\$ 206,50	YPE
44.	MARGARINA 500GR LIGHT MARCAS REFERENCIA C/ SAL:(DORIANA/ DELICIA/ QUALY OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	15 UN	R\$ 4,93	R\$ 73,95	DELICIA
45.	MARGARINA 500GR MARCAS REFERENCIA C/ SAL:(DORIANA/ DELICIA/ QUALY OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	140 UN	R\$ 4,13	R\$ 578,20	PRIMOR
55.	PANO TIPO FLANELA PARA LIMPEZA DE MOVEIS MEDINDO 40X60CM, 100% ALGODÃO COM BAINHA PADRONIZADA.	50 UN	R\$ 2,48	R\$ 124,00	COPALIMPA
56.	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 60MT 4X1 BRANCO, MACIO, NEUTRO, PICOTADO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 4 ROLOS. MARCAS REFERENCIA (MILI/ NEVE/PERSONAL, OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	130 PC	R\$ 4,84	R\$ 629,20	MILI
57.	PAPEL TOALHA BRANCO C/ 02 ROLOS PICOTADO COM 60TOALHAS CADA.	30 PC	R\$ 3,42	R\$ 102,60	SOCIAL CLEAN
59.	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLASTICO, PACOTE COM 12 UNIDADES	06 PC	R\$ 2,29	R\$ 13,74	VARAL
69.	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL DE BOA QUALIDADE. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO, COADJUVANTE, SINERGISTA, BRANQUEADORES ÓPTICOS, ENZIMAS, TAMPONANTES, CORANTES, ATENUADOR DE ESPUMA, CARGA PERFUME E ÁGUA. MATERIAL CONFORME NORMA ASTM 460 E INSCRIÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA EM PAPELÃO CONTENDO 1 KG. MARCAS REFERÊNCIAS: (OMO, TIXAN YPÉ, BRILHANTE, OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	30 CX	R\$ 6,93	R\$ 207,90	GEO
70.	SABONETE 90GR (LUX/ NIVEA/ PALMOLIVE OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	35 UN	R\$ 1,01	R\$ 35,35	YPE
72.	SACO PARA LIXO 100LT EMBALAGEM COM 05UN (BELLA/SANTA MARIA/DRAÇÃO OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	60 PC	R\$ 3,60	R\$ 216,00	BELLA
73.	SACO PARA LIXO 15 LT EMBALAGEM COM 20UN (BELLA/ SANTA MARIA/ DRAGÃO OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU	30 PC	R\$ 2,90	R\$ 87,00	BELLA

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Matéria publicada no diário oficial do Município nº 2.084 do dia 23 de janeiro de 2018 página 128.

Onde constou:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO FORNECIMENTO Nº 05/2017

Passa a constar a seguinte redação:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO FORNECIMENTO Nº 13/2017

	SIMILAR)				
74.	SACO PARA LIXO 200LT -REFORÇADO, EMBALAGEM COM 25UN (BELLA/SANTA MARIA/DRAÇÃO OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	50 PC	R\$ 27,90	R\$ 1.395,00	BELLA
75.	SACO PARA LIXO 30LT EMBALAGEM COM 10UN (BELLA/ SANTA MARIA/ DRAÇÃO OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	40 PC	R\$ 2,55	R\$ 102,00	BELLA
76.	SACO PARA LIXO 50LT EMBALAGEM COM 10UN (BELLA/ SANTA MARIA/ DRAÇÃO OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	80 PC	R\$ 3,30	R\$ 264,00	BELLA
79.	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, COM CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 1.20MT, PINTADO OU PLASTIFICADO, BASE EM POLIPROPILENO, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA MARCAS REFERENCIA (CONDOR/ SANTA MARIA, NOVIÇA /OU DE QUALIDADE SUPERIOR OU SIMILAR)	25 UN	R\$ 8,50	R\$ 212,50	INCAVA
Valor Global - 14.533,94					

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E FORNECIMENTO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 08/2017

Processo nº 15/2017

Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE

Silvio Alexandre Bonafé - ME

Objeto: Registro de preços visando contratação de empresa para serviços de manutenção em poços artesanais, quadros de comando e bombas elétricas do sistema de abastecimento de água e de coleta de esgoto do SAAE.

Valor global: R\$ 203.142,00

Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja de 30/06/2017 à 30/06/2018.

Dotação: 11, 11.15,17,512, 8, 2.042

Elemento de Despesa: 33.90.39.00

Lei Orçamentária: 1339/2016

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 10/2017

Data da assinatura: 30/06/2017

Assinam: Claudia Alonso Nadea Teixeira

Valdeci Pelizer

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	SERVIÇO DE LIMPEZA DE POÇO ARTESIANO C/ COMPRESSOR DE ALTA ROTAÇÃO	06	R\$ 4.490,00	R\$ 26.940,00
02	SERVIÇO RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA DE POÇO ARTESIANO (TROCA DE BOMBA)	15	R\$ 1.775,00	R\$ 26.625,00
03	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE PAINEL DE COMANDO PARTIDA DIRETA E CHAVE COMPENSADORA	40	R\$ 420,00	R\$ 16.800,00
04	SERVIÇO DE TROCA DE AUTO TRAFÓ DE CHAVE COMPENSADORA	25	R\$ 647,00	R\$ 16.175,00
05	SERVIÇO DE TROCA DE AUTOMÁTICO DE NÍVEL DE CX D'ÁGUA	40	R\$ 397,00	R\$ 15.880,00
06	SERVIÇO DE PESCARIA DE BOMBA SUBMERSA	05	R\$ 2.926,00	R\$ 14.630,00
07	SERVIÇO DE TESTE DE VAZÃO DE POÇO ARTESIANO (COM BOMBA SUBMERSA)	10	R\$ 3.658,00	R\$ 36.580,00
08	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE POÇO ARTESIANO (POÇO NOVO)	10	R\$ 3.448,00	R\$ 34.480,00
09	SERVIÇO INSTALAÇÃO DE CHAVE COMPENSADORA OU PARTIDA DIRETA	12	R\$ 731,00	R\$ 8.772,00
10	DESLOCAMENTO DE VEÍCULOS PARA SERVIÇO FORA DA CIDADE O KM RODADO	2.000	R\$ 3,13	R\$ 6.260,00
Valor Global Estimado R\$ - 203.142,00				

BOLETIM DIARIO TESOURARIA

24/01/2018

NOTAS EMPENHADAS	
TOTAL DE DEBITOS	R\$ -

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9	R\$	177.514,91
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0	R\$	1.908.918,10
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5	R\$	1.090.937,84
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8	R\$	158.973,24
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7	R\$	11.438,73
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4	R\$	7.877,07
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8	R\$	525.132,63
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4	R\$	1.059,74
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7	R\$	38.125,11
ARRECADÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2	R\$	364.808,20
ARRECADÇÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3	R\$	41.408,40
REND. - 6.718-0	R\$	17,69
1.147-9	R\$	2.304.773,78
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5	R\$	5.763,39
FMDD - 6.625-7	R\$	102.505,01
ARRECADÇÃO SICREDI - 50.007-0	R\$	8.261.753,36
IPI - EXPORTAÇÃO - 8.124-8	R\$	164,89
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -124-0		
DETRAN - 10864-2	R\$	57.116,42
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7	R\$	141.571,13
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8	R\$	103.355,13
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9	R\$	3.174.417,68
ARRECADÇÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3	R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7	R\$	1.038.784,09
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5	R\$	41.838,22
Simple Nacional 11.783-8	R\$	79.982,92
Iluminação Pública - 23.623-3	R\$	422.474,95
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1	R\$	66.408,90
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2	R\$	3.114,75
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 40.334-2	R\$	0,19
TOTAL:	R\$	20.130.261,04

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9		
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X	R\$	152.421,77
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5	R\$	72.440,24
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0		
PNAE -CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5		
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9		
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X	R\$	12.786,42
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4	R\$	110.555,02
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1	R\$	121.032,80
FUNDEB -11.615-7	R\$	1.769.745,63
TOTAL:	R\$	2.238.981,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3	MUNICIPIO	R\$	0,36
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	R\$	164.886,01
B. BRASIL 1872-4 PROGR. ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA BÁSICA - 17.933-7	UNIÃO	R\$	6.268,78
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	UNIÃO	R\$	1.083.329,78
B.BRASIL - 1872-4 BLGES - GESTÃO SUS - 17.935-3	UNIÃO	R\$	1.184,97
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	UNIÃO	R\$	677.803,11
B.BRASIL-1872-4. VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 17.937-X	UNIÃO	R\$	113.359,45
B.BRASIL-1872-4.AQ. EQUIP. ODONTOLÓGICOS - 18.366-0	UNIÃO	R\$	5.170,33
B.BRASIL - 1872-4 INC CONST ACADEMIAS 18.615-5	UNIÃO	R\$	1.314,10
B.BRASIL-1872-4-PROG.REQUALIFICAÇÃO UBS-18.670-8		R\$	3.348,47
B.BRASIL-1872-4-PROG.F.AÇÕES ALIMENT.NUT. 19.320-8	UNIÃO	R\$	2.251,91
B.BRASIL-1872-4 ESTRUT.REDE ATB . 19.362-3	UNIÃO	R\$	5.008,78
B.BRASIL-1872-4-SALAS DE ESTABILIZAÇÃO - 20.134-0		R\$	742,54
B.BRASIL-18724-ESTRUT.UNID.AT.ESPECIALIZADA20.838-8		R\$	1.372,42
B.BRASIL-18724-ESTRUT.R.SERV.AT. BÁSICA-20.891-4		R\$	716,24
B.BRASIL-AQ.DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERM.21.451-5		R\$	6.073,04
B.BRASIL-AQ.DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERM.21.989-4		R\$	215,43
B.BRASIL- ACADEMIA PARQUE ECOLOGICO - 23.393-5	ESTADO	R\$	1.749,25
B.BRASIL - AQUISIÇÃO AMBULÂNCIA - 23.400-1	ESTADO	R\$	5.833,86
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3		R\$	172.892,63
B.BRASIL-1872-4 P. SAÚDE NA ESCOLA - PSE - 40.674-0		R\$	4.419,85
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9	ESTADO	R\$	75,19
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	ESTADO	R\$	165.942,47
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	ESTADO	R\$	4.203,24
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	ESTADO	R\$	5.142,16
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	ESTADO	R\$	166.817,78
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	ESTADO	R\$	38.968,09
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	ESTADO	R\$	212.699,92

TOTAL:		R\$ 2.851.790,16
---------------	--	-------------------------

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

CAUÇÃO ILUMINAÇÃO JD BUENOS AIRES 47-7	MUNICIPAL		173.727,19
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$	173.188,12
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	19.417,85
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	4.139,56
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.102,09
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	121,31
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,69
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,15
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	6.344,66
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	9.882,65
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO	R\$	891,88
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	25.550,56
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	10.295,67
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	805,13
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	1.959,48
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	883,62
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	0,04
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	26.211,95
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	118.244,30
TOTAL:		R\$	576.768,90
SALDO CONSOLIDADO PMCR		R\$	25.797.801,98

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO**CONVÊNIOS**

TJ MS - 23.308-0		R\$	534.703,41
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	291.646,13
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	25.909,30
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x		R\$	1.161,40
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9		R\$	125.036,39
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4		R\$	285.459,88
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS - SINALIZAÇÃO - 24.442-2		R\$	115.493,91
CONV.AQ.INSTR.MUSICAIS BANDA LAERTE.S.C-41.094-2			
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROSIÃO AV.J.2 -7		R\$	2.294.094,35
BRASIL RIDE 24 HORAS 24.723-5		R\$	55.070,54
PAV.ASFÁLTICA RUA ALAMEDA SUCURIÚ-OUT.6647.005-0		R\$	-
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO - 6647011-4		R\$	17.096,12
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194- 6647.014-9			
PAV.ASFÁLTICA LOT.RESID.BUENOS AIRES II - 6647.016-5			
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3		R\$	5.281,85
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	146.504,28
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	300.975,58
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1		R\$	4.736,53
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		R\$	4.203.169,67

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA			
BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	13.708.214,04
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	8.756.484,47
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	336.048,39
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	5.793.970,22
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	5.092,41
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	12.225,45
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.195.139,79
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	149.530,30
29-dez			32.956.719,06

SUMÁRIO

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO..... Pág.01

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS..... Pág.01

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO..... Pág.01

SAAE

SAAE..... Pág.01/07

BOLETIM

BOLETIM..... Pág.08/09

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228

Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompucr@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br